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Kolejnym miejscem, do zwiedzenia 
którego pragnę zachęcić Szanownych 
Czytelników, jest drewniany kościół 
pw. św. Michała Archanioła w 
Kończycach Wielkich. Kościół ten 
może być nam szczególnie bliski z 
kilku powodów. Po pierwsze, stano-
wi część strumieńskiego dekanatu, 
po drugie, od wielu lat obowiązki 
proboszcza pełni w nim strumie-
nianin ks. Andrzej Wieliczka, po 
trzecie, kapłańską posługę sprawuje 
w nim czasami prałat Oskar Kuśka, 
emerytowany proboszcz parafii w 
Strumieniu i wieloletni dziekan. I 
po czwarte... można doń dotrzeć w 
siedemnaście minut samochodem 
lub w niespełna godzinę na rowerze.

Jak czytamy na stronach interneto-
wych, kościół w Kończycach Wielkich 
znajdujący się na Szlaku Architektury 
Drewnianej Województwa Śląskiego 
to największa i najwyższa drewniana 
świątynia na Śląsku Cieszyńskim. 
Zbudowano ją w drugiej połowie 
XVIII wieku (ok. 1777 r.) na miej-
scu starego drewnianego kościółka, 
który „obudowano” nowym. Prac 
budowlanych doglądał cieśla Paweł 
Krzyżyk z Bobrku. Po zadaszeniu 
nowego kościoła stary „wewnętrzny” 
rozebrano. 

Obiekt jest konstrukcji zrębo-
wej, na kamiennej podmurówce, 
jednonawowy, z prezbiterium po 
wschodniej stronie oddzielonym 

od nawy złoconymi balaskami. Po 
bokach prezbiterium (niższego i 
węższego od nawy) znajdują się 
przybudówki z tzw. emporami*; w 
jednej z nich mieści się tzw. ława 
kolatorska**, drugą przybudówkę 
zajmuje niewielka zakrystia. Empory 
połączone są z wnętrzem kościoła 
półkolistymi arkadami. 

Od zachodu do głównej części ko-
ścioła przylega wybudowana nieco 
wcześniej (1751) wysoka wieża o 
konstrukcji słupowej i spadzistych 
ścianach. Wieńczy ją obita deskami 
kwadratowa izbica z prostokątnymi 
okienkami oraz cebulasty hełm z 
ośmioboczną, pozorną latarnią*** 
zakończoną kopułką. Wiszą w niej 
trzy historyczne dzwony: jeden 
z 1489 r., drugi z 1555 r. i trzeci z 
1752 r. Do wieży dostawiona jest 
kruchta z wejściem (tam na prawo 
od wejścia mieści się dziś druga 
zakrystia). Ciekawostkę stanowi 
fakt, że pracami przy budowie wieży 
kierował Jerzy Dziendziel z Zabłocia. 
Wieża, ściany kościoła oraz dach są 
pokryte gontem. Pierwotnie świątynia 
otoczona była sobotami, ale zostały 
one usunięte w trakcie gruntownej 
przebudowy przeprowadzonej pod 
koniec XIX w.

We wnętrzu obiektu na szczególną 
uwagę zasługuje wykonana w 1884 
r. polichromia na ścianach i desko-
wanym suficie. Ponadto cenne są 
m.in. chrzcielnica z rokokową rzeźbą 
św. Jana Chrzciciela udzielającego 
chrztu Chrystusowi z 1737 r. oraz 
XIX-wieczne ołtarze ze zdobienia-
mi nawiązującymi do baroku, w 
tym ołtarz główny z rzeźbami św. 
Jana Nepomucena i niezidentyfiko-
wanego biskupa, oraz z obrazem 

przedstawiającym patrona kościoła. 
Na uwagę zasługują też ołtarze 
boczne z postaciami aniołów i z 
rzeźbą Matki Boskiej Niepokalanie 
Poczętej po lewej stronie, a także 
piękna rokokowa ambona i Stacje 
Drogi Krzyżowej z 1814 r. Na 
chórze muzycznym wspartym na 
czterech słupach znajdującym się 
nad wejściem głównym widoczne 
są organy z 1894 r.

Kościół pw. św. Michała Archanioła 
stoi na skarpie i jest otoczony nie-
wielkim cmentarzem przykościelnym, 
na którym przyciąga wzrok krzyż 
poświęcony pamięci mieszkańców 
Kończyc Wielkich i Rudnika pole-
głych w czasie I wojny światowej. 
Nieopodal kościoła, na nowszej 
części cmentarza, znajduje się nagro-
bek Gabrieli von Thun-Hohenstein 
– ostatniej właścicielki Kończyc 
Wielkich, filantropki i działaczki 
społecznej, zwanej Dobrą Panią z 
Kończyc, jednej z najwybitniejszych 
postaci związanych z tą miejsco-
wością. Figura siedzącej na ławce i 
patrzącej w stronę kościoła hrabiny 
widnieje na przykościelnym parkingu 
i zaprasza do zrobienia sobie z nią 
pamiątkowego zdjęcia. 

*Empora – chór muzyczny, element ar-
chitektoniczny występujący najczęściej w 
kościele w postaci odrębnej kondygnacji 
o charakterze galerii (usytuowanej nad 
kruchtą lub nadwieszonej nad głównym 
wejściem do świątyni) wspartej na ko-
lumnach lub filarach, otwartej do wnętrza 
kościoła; empory umieszczone nad nawami 
bocznymi tworzyły najczęściej osobne 
pomieszczenie dla zakonników zaś przy 
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StatyStyki - kwiecień 2021StatyStyki - kwiecień 2021
CHRZTY:

• Zuzanna Herok
• Aniela Strządała

ŚLUBY:
• Grzegorz Kobos - Dorota Bury
• Szymon Piotrowski - Agata Płonka

POGRZEBY:
 + Anna Krzempek
 + Marta Przybyła
 + Bronisław Brandys
 + Jan Bukowczan
 + Franciszek Konieczny
 + Jolanta Lapczyk
 + Zenon Giertuga

Słowo ProboSzczaSłowo ProboSzcza
Drodzy Parafianie!
Niestety pomimo podjętych 

różnych środków ostrożności: 
dezynfektory, maseczki, dy-
stans, ograniczanie liczby osób 
w kościele, komunikowanie w 
maseczce i do wyboru „ na rękę” 
i „tradycyjnie”, zaraza dotknęła 
i nas, Waszych duszpasterzy, 
a w szczególny sposób mnie 
Waszego proboszcza, co odbiło 
się na moim zdrowiu. Serdecznie 
dziękuję za Wasze modlitwy do 
Boga kierowane w mojej intencji. 
Jestem przekonany  że to one, a 
także „Boskie narzędzia” jakimi 
są lekarze, pielęgniarki i cały 
personel medyczny przyczyniły 
się , że wirusa przezwyciężyłem.

Jeszcze raz wyrażam tu swoją 
wdzięczność Bogu i ludziom. 
Jestem Waszym dłużnikiem i jak 
mogę zapewniam Was, że odwza-
jemniam się modlitwą za Was.

Polecam Parafianom dzieci 
przygotowujące się do pierwszej 
spowiedzi i Komunii świętej, przy-
gotowujących się do sakramentu 
bierzmowania i małżeństwa.

Odpowiadając na zachętę Papieża 
Franciszka w naszym Sanktuarium 
przez cały maj na nabożeństwach 
majowych będziemy błagać Boga 
o ustąpienie pandemii, o skutecz-
ność szczepionek i o wynalezienie 
lekarstwa. Tej intencji poświęci-
my także pierwsze w tym roku 
Nabożeństwo Fatimskie 13 maja 
o godz. 20:00, na które już teraz 

serdecznie zapraszam!
Bóg jest MIŁOŚCIĄ - próbuj-

my naśladujmy Go w tej cnocie, 
która nigdy nie ustaje, a czas na 
to naśladowanie jest wyjątkowy!

prezbiterium pełniły funkcję skarbca, 
kaplicy lub loży władców. 
**Kolator (łac. collator „zbierający, zno-

szący, gromadzący, ofiarodawca”) – dawniej 
patron kościoła bądź jego fundator; miał 
prawo do umieszczania w kościele tablic 
nagrobkowych i dysponował własnymi 
ławkami.
***Latarnia – w architekturze cylinder 

umieszczony na górnym pierścieniu kopuły 
wieży lub na dachu, z otworami doświe-
tlającymi wnętrze; budowane były zwykle 
na planie koła lub wieloboku foremnego; 
niektóre latarnie były ślepe (pozorne).

Grażyna Gądek

/źródła: Wikipedia, parafia.konczycewielkie.pl, 
kosciolydrewniane.pl, krajoznawca.org, 
peuk.fiiz.pl/

Dziękujemy naSzym Dziękujemy naSzym ofiaroDawcom:ofiaroDawcom:
Rodzinie Słowak
Rodzinie Strządała
Annie i Łukaszowi Gruszczyk
Magdalenie i Łukaszowi Raszka
Krystynie i Eugeniuszowi Micek
Małgorzacie i Henrykowi Strządała

Karolowi Rysiowi
Oraz innym, którzy złożyli ofiary, 
jednak z przyczyn technicznych 
zostaną zaznaczeni w kolejnym nu-
merze gazetki parafialnej „Strumień”.
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Skarbem Kościoła są sakramenty. 
To widzialne znaki niewidzialnej 
łaski udzielane przez Boga dla 
człowieka. Są one z ustanowienia 
Bożego, a w Piśmie Świętym odna-
leźć możemy ich źródło i znaczenie. 
Kiedy przyjmujemy jakikolwiek z 
siedmiu sakramentów przyjmujemy 
samego Boga i to jest wielkie święto. 
Niewątpliwie w obecnych czasach 
cała otoczka związana z Pierwszą 
Komunią Świętą jest bardzo rozbu-
dowana. Owszem, jest co świętować. 
Jednak bez dobrego przygotowania, 
to wydarzenie może stać się tylko 
pustą i krucha wydmuszką. Po 
wszystkim pozostanie tylko zdjęcie 
z domyślnym podpisem: „Pierwsze 
i ostatnie spotkanie z Jezusem 
Eucharystycznym”.

Przychodzi nam żyć w okresie, do 
którego nie jesteśmy przyzwycza-
jeni i przyzwyczaić się nie chcemy. 
Uparta choroba uprzykrza wszystkim 
życie. Jednak i w tych okoliczno-
ściach trzeba dostrzeć Boga, który 

„zamieszkał między nami” (por. J 
1, 14). Jest to możliwe, nawet dziś. 
Teza ta oparta jest na konkretnym 
przykładzie z historii, i to historii 
lokalnej. Przenieśmy się w czasie 
do roku 1940, dokładnie 16 czerwca. 
Pani Amelia Maria Hajek, wówczas 

Amelka Żur, przystępuje do Pierwszej 
Komunii Świętej w parafii św. Barbary 
w Strumieniu. Do tego wy-
darzenia przygotowała 
się pod opieką Ks. 
Emila Skudrzyka. Po 
latach w 2008 r. za-
pisała swoje wspo-
mnienia związane 
z Ks. Skudrzykiem 
i dniem Pierwszej 
Komunii Świętej.

Rok 1940 to czas bły-
skawicznych walk i podbojów 
nazistowskich Niemiec. Potężna 
ofensywa sprawiła, że tereny Polski, 
jak i innych krajów, były zajmowane 
przez wojska niemieckie. Tak też 
było z naszym miastem. Pojawiły się 
przesiedlenia, propaganda, reżim i 
wyzysk. Wielkim utrudnieniem było 
wprowadzenie języka niemieckiego 
w przestrzeniach publicznych takich 
jak np. szkoła. Jakież było to trudne 
zadanie dla kapłana, by w klimacie 
walk i strachu mówić o miłości Bożej 
do człowieka, przygotowując dzieci 
do pierwszej spowiedzi i Komunii 
Świętej. Czy to się w ogóle mogło 
udać? Oddajmy więc głos pani Anieli.
„Lekcje religii odbywały się w 

kościele jeszcze w języku polskim. 
Szkoła była niemiecka i nie wolno 

było mówić po polsku. Ksiądz 
Skudrzyk był przez dzieci bardzo 
lubiany, dzieci garnęły się do niego, 
a on nas rozumiał. Uczył nas miłości 
do Pana Boga i Matki Najświętszej. 
Mówił nam, jak ważny to jest dzień 
Pierwszej Komunii Świętej, kiedy to 
sam Pan Jezus przyjdzie do naszego 
serca i musimy się przygotować, 
aby Go dobrze i serdecznie przyjąć. 
Pamiętam, jak dużo mówił nam o 
spowiedzi świętej, że to sam Pan 
Jezus odpuszcza nam grzechy i 
uczył nas, jak mamy się spowiadać. 
To się wszystko pamięta. Objaśniał, 
co to jest Msza św. i zachęcał nas 
do częstego przyjmowania Komunii 

Świętej, a szczególnie w pierwsze 
piątki każdego miesiąca. 

Wielu z nas dzieci to 
praktykowało.”

Świadectwo pani 
Anieli pokazuje, 
że wzrastanie w 
życiu duchowym 

jest możliwe, nawet 
w tak niesamowicie 

trudnym okresie, jakim 
była II Wojna Światowa. Skoro 

z dnia przyjęcia Pierwszej Komunii 
Świętej (16.06.1940 r.) pani Aniela 
ma piękne wspomnienia, to tym 
bardziej i dziś jest to możliwe. Po 
pierwsze dlatego, że tamte wydarzenia 
wydają się o wiele tragiczniejsze i 
trudniejsze niż COVID 19, po wtóre 
dobrze wykorzystując technologię, 
można pokonać część pojawiających 
się dziś trudności. 

Jednak trzeba wskazać na jeden z 
najważniejszych, jak nie najważniej-
szy element duchowego wzrastania 
dziecka. Mowa tu oczywiście o 
rodzinie. Wspólnota rodzinna jest 
najważniejszym miejsce wzrastania 
dziecka. Uczymy się bowiem przez 
naśladowanie, szczególnie osób, 
które są dla nas najbliższe. Widać 

SPektakl jeDnego wyStęPu? – SPektakl jeDnego wyStęPu? – 
PierwSza komunia Święta.PierwSza komunia Święta.
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tu jak wiele zależy od rodziców. 
Bogate życie religijne mamy i taty 
może zaowocować tym samym u 
dziecka. Brak przykładu wiary ze 
strony rodziców prawie zawsze 
uniemożliwia mu rozwój wiary. Traci 
coś bardzo ważnego, do czego może 
dojść jedynie później, kiedy jako 
dojrzała osoba, dzięki łasce Bożej 
odkryje Bożą miłość i dzieje się wtedy 

„mały cud”. Niestety licho nie śpi i 
nie dzieje się to za często. Bo jak to 
ziarenko wiary może wyrosnąć, kiedy 
dziecko pierwszy raz przechodzi 
próg kościoła, kiedy przychodzi na 

próbę przed uroczystością Pierwszej 
Komunii Święte. Wszystko staję się 
teatrzykiem, a nie wydarzeniem 
wiary i to bardzo przykre. Warto 
zawalczyć, widząc rodziny, które 
nie poddały się modzie światowej 
i odkryły prawdziwy skarb, którym 
jest sam Bóg. To cieszy i motywuje, 
że się tak da.

Czy Ks. Emil Skudrzyk miałby 
rozwiązanie tej sytuacji? Z pewnością 
dużo by się modlił i prosił za rodzi-
ny dzieci, przygotowujących się do 
przyjęcia Pierwszej Komunii Świętej, 
by był przestrzeniami modlitwy 

i wiary. Podejmijmy to działanie, 
aby w naszej parafii św. Barbary 
w Strumieniu rodziny były silne 
wiarą, często przyjmowały Komunię 
Świętą – prawdziwy pokarm z nieba 
i by panował w nich ład moralny.

Ks. Bartłomiej

Słowo „maj” stanowi nie tylko nazwę miesiąca, lecz także 
określenie młodej zieleni. Znamy doskonale pieść ,,Chwalcie 
łąki umajone”, która sławi Maryję. W tym miesiącu ozda-
bia się  kwiatami przydrożne krzyże i kapliczki. W maju 
wszystko budzi się do życia. Wszystko staje się nowe i piękne. 
Maj jest poświęcony w sposób szczególny Maryi, matce 
Boga i naszej Matce. Niemal w każdym kościele i w każdej 
kaplicy gromadzi się lud przez cały miesiąc, by wspólnie 
modlić się do Boga za wstawiennictwem Matki Najświętszej 
odśpiewując Litanię Loretańską. Piękny to zwyczaj, kiedy 
sąsiedzi z ulicy gromadzą się przy przydrożnej kapliczce, 
aby z własnej inicjatywy się modlić. 

Właściwie cały miesiąc maj jest „świętem wielu wspo-
mnień”. Już pierwszego maja przypada święto pracy którego 
patronem jest Święty Józef, pracowity cieśla jak również 
opiekun Świętej Rodziny. Trzeciego maja obchodzimy 
uroczystość najświętszej Maryi Panny Królowej Polski, 
głównej patronki naszej Ojczyzny. W tym dniu pamiętamy 
o Uchwaleniu Konstytucji 3 maja w 1791 r. Czwartego maja 
świętują strażacy, gdyż obchodzimy w tym dniu wspomnie-
nie świętego Floriana, który patronuje strażakom. Ósmego 
maja Kościół obchodzi uroczystość Świętego Stanisława 
biskupa i męczennika. W tym dniu Biskup Roman Pindel 
udzieli święceń diakonatu naszym alumnom, kończącym 
5 rok studiów w seminarium . Później obchodzimy wspo-
mnienie Matki Bożej Wspomożycielki Wiernych, a 31 maja 
Nawiedzenie Najświętszej Maryi Panny. Da się zauważyć, że 
cały miesiąc maj przeplata się różnymi świętami Maryjnymi, 
i nie bez powodu mówi się, że jest on Jej poświęcony. 
Tradycją jest, że w domach, na wsiach i w miastach, ludzie 

wieczorami gromadzą się na wspólne modlitwy, zwanej 
nabożeństwami majowymi. Modlitwa ta jest poruszająca 
i tak mocno przemawia do każdego modlącego się serca. 
Podczas nabożeństwa majowego odśpiewujemy litanię 
loretańską. Powstała ona w XII wieku we Francji. Zebrane 
wezwania czczące Maryję zatwierdził papież Sykstus V 11 
czerwca 1587 roku. Swoją nazwę zawdzięcza ono włoskiej 
miejscowości Loretto, gdzie była ona bardzo popularna. W 
litanii znajdziemy kolejne tytuły Matki Bożej. Jest ich 49, a 
w Polsce 50. Ta różnica pojawiła się po zatwierdzeniu litur-
gicznej uroczystości Najświętszej Maryi Panny Królowej 
Polski, obchodzonej 3 maja. Wezwanie ,Królowa Polskiej 
Korony” przekształcone w „Królowo Polski” i dołączono 
do litanii 12 października 1923 roku.

Maj to nie tylko miesiąc maryjny lecz także czas święceń 
kapłańskich. W tym roku w naszej diecezji 2 diakonów 
przyjmie święcenia prezbiteriatu. Jakże to smutne, że tak 
mało jest tych kandydatów do święceń. Ale pytanie, czy 
wystarczająco modlimy się o nowe powołania? Czy własną 
postawą i przykładem stwarzamy środowisko do wzrastania 
wiary u młodych pokoleń? Tej modlitwy, tego przykładu 
nigdy dosyć! Módlmy się o to, by głos Jezusa „pójdź za mną!” 
usłyszeli powołani i by z odwagą za nim podążyli. W czasie 
święceń, Ks Biskup pyta w ostatnim z przyrzeczeń wybra-
nych: Czy chcesz coraz ściślej jednoczyć się z Chrystusem, 
Najwyższym Kapłanem, który z samego siebie złożył w 
Ojcu za nas nieskalaną Ofiarę, i razem z Nim poświęcać 
się Bogu za zbawienie ludzi? Wybrany odpowiada: Chce, 
z Bożą pomocą! I my chciejmy z Bożą pomocą włączyć się 
w tę loretańską modlitwę przez wstawiennictwo Tej, którą 
nazywamy Królową Kapłanów. 

Rafał Gamża

mieSiąc maj – mieSiącem maryimieSiąc maj – mieSiącem maryi
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intencje mSzalne - majintencje mSzalne - maj
W intencjach mogą pojawić się błędy i niedopatrzenia, za które redakcja z góry przeprasza.
Prosimy o zgłaszanie takich sytuacji. Błędy będą poprawiane w intencjach na dany tydzień.

1-sza Sobota Miesiąca – 1.05      św. Józefa rzemieślnika
7:00 Msza św. Wynagradzająca za zniewagi wyrządzone
 Niepokalanemu Sercu Maryi
18:00 1) Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane
 łaski z prośbą o zdrowie, Boże błogosławieństwo, dary
 Ducha Świętego i opiekę Matki Bożej Strumieńskiej dla
 Sebastiana  okazji urodzin
 2) Do Opatrzności Bożej za wstawiennictwem św. Barbary
 w intencji górników KWK Pniówek 
 3) W intencji wspólnoty „Sychar”
 4) Za + Bolesława Bojdę w 1 rocznicę śmierci
 * Za + Antoniego Kajsturę – od sąsiadów z kamienicy
 Londzina 23
V Niedziela Wielkanocna – 2.05       
6:30 Za + Annę Krzempek – od Róż Różańcowych
8:00 W intencji Czcicieli Różańca św., żyjących i zmarłych
9:30 Za + Janinę Łukasik, ++ rodziców, teściów i dusze 
 w czyśćcu cierpiące
10:00 [Zbytków] Za + Marię i Stefana Lapczyk, ++ synów:
 Kazimierza i Edwarda
11:00 Za ++ Gertrudę i Franciszka Telega, ++ Krystynę i Mariana 
16:00 Modlitwa o uradzaj w dniu św. Marka [Krzyż ul. Pawłowicka]
17:00 Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane
 łaski z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo Boże dla
 Heleny z okazji 88 urodzin 
 * Za + Danutę Wieliczka – od przyjaciółki Elżbiety Jarosz
Poniedziałek – 3.05          NMP Królowej Polski    
6:30 Za ++ Ludwika i Wandę Zygma, ++ Józefa i Marię Holeksa,
 + Piotra Holeksa
8:00 Za ++ Alicję i Józefa Herok
9:30 Za + Rudolfa i Emilię Konieczny, córkę Jadwigę, syna
 Jana, synową Agnieszkę i wnuka Grzegorza
10:00 [Zbytków] Za + Stanisławę Grzyb w 3 rocznicę śmierci
11:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki Bożej
 Strumieńskiej o Boże błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne 
 łaski dla Doroty i Leszka z okazji 1 rocznicy ślubu 
 17:00 Za ++ Ludwinę i Ludwika Burkot 
 * Za +Jana Wałacha – od siostry i Krzysztofa
Wtorek – 4.05               św. Floriana
7:00 Za ++ Leopolda, Stanisława i Romana Szkrobol, ++ Zofię

 i Władysława Szczypka, Bronisławę i Wilhelma Krzempek
18:00 1) Za ++ Eugenię Dziędziel w 4 rocznicę śmierci, oraz
 za + męża Józefa 
 2) Za ++ Marię i Franciszka Krzempek, 3 córki, 2 synów,
 5 zięciów, 2 synów, 4 wnuków i 2 wnuczki
 * Za + Aleksandrę Śleziak – rodziny Ziebura
Środa – 5.05    św. Stanisława Kazimierczyka
7:00 Za + Julię Płonka, córkę Antoninę i wnuka Henryka
18:00 1) Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane
 łaski z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo dla
 Hildegardy z okazji 80 urodzin
 2) Za + ojca Władysława Danis w 35 rocznicę śmierci, 
 + Janinę Danis, siostry, braci, + babcie, dziadków, ++ 
 z rodzin: Danis i Bralewslocj – Od córki
 * Za + Stanisława Dziędziela – od rodziny Żur z Drogomyśla
1-szy Czwartek Miesiąca – 6.05  św. apostołów Filipa i Jakuba
8:00 O łaski Boże dla naszych kapłanów i o liczne święte 
 i charyzmatyczne powołania kapłańskie i zakonne
18:00 [Zbytków]  W int. Czcicieli Różańca św. żyjących i zmarłych
18:00 1) Za + Annę Soboszek, męża Stanisława, ++ z rodziny
  Żur
 2) Za ++ Elżbietę i Antoniego Sznapka, 2 synów, córkę,
 wnuków, wnuczkę, 3 zięciów i ++ rodziców z obu stron
 * Za + Erwina Lapczyka – od mieszkańców bloku ul.
 Młyńska 1, klatka 1 i 2
1-szy Piątek Miesiąca – 7.05       
7:00 1) W intencji czcicieli Najświętszego Serca Pana Jezusa,
 żyjących i zmarłych
 2) Za + Martę Firlej – od rodziny Nowrotek
16:30 [Zbytków] Za + Danutę Szczypka w 15 rocznicę śmierci,
 męża Franciszka i ++ rodziców
18:00 Za ++ rodziców: Józefa i Zuzannę Łukasik, ++ dziadków
 z obu stron, + Arkadiusza Łukasika i dusze w czyśćcu
 cierpiące 
 * Za + Julię Giertuga – od sąsiadów z ul. Brodeckiego 17
Sobota – 8.05           ur. św. Stanisława, bp.
7:00 Za + Martę Przybylską – Od sąsiadów w 30 dzień po
 śmierci
18:00 1) Za + rodziców: Stanisławę i Andrzeja Jałowiczor, + 3
 zięciów Janów, ++ krewnych z obu stron
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 2) Za ++ Stanisława i Annę Urbański, + zięcia Jana
 3) Za + Marię Szpernol, + rodziców i dusze w czyśćcu
 cierpiące
 * Za + Dariusza Sosnowskiego – od bratanicy Darii 
 z rodziną
VI Niedziela Wielkanocna – 9.05         
6:30 Za + Ewę Szczotka i dziadków z obu stron
8:00 Za ++ Elżbietę i Wilhelma Tekla, ++ rodziców i rodzeństwo
 z obu stron, zięcia Edwarda i ++ z rodzin: Janota i Papkoj
9:30 Za + Jerzego Niemiec
10:00 [Zbytków] Za ++ Marię i Adolfa Wojtek, syna Bronisława,
 2 wnuków: Andrzeja i Dariusza i dusze w czyśćcu cierpiące
11:00 Chrzest: Ignacy Andrzej Worek, Oskar Adam Opacki
 Roczek: 
17:00 Za + Janinę Józwik w 1 rocznicę śmierci
 * Za + Renatę Pawlikowską – od Stanisława i Elżbiety
 Lapczyk
Poniedziałek – 10.05     
7:00 Za + Janinę Gawlińską – od rodziny Kuboszek 
17:00 Dni krzyżowe – modlitwa o urodzaje [Krzyż przy ul.
 Londzina]
18:00 1) Za + brata Jana, siostrę Marię, jej męża, rodziców, 
 + Zofię Puszczewicz, brata Henryka i ++ rodziców
 2) Za ++ Alicję Niedziela i Jadwigę Słowak – Od emerytów
 Zakładu Wyrobów Metalowych „Strumet” w Strumieniu
 * Za + Andrzeja Owsiaka – od Jadzi i Marioli z rodzinami
Wtorek – 11.05       
7:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki
 Najświętszej i Aniołów Stróżów w intencji wnuków: Wandzi
  i Rysia z okazji pierwszej rocznicy urodzin
17:00 Dni krzyżowe – modlitwa o urodzaje [Kaplica św. Anny
 przy ul. Pawłowickiej]
18:00 1) Za ++ rodziców: Joannę i Romana Piszczek
 2) Za ++ rodziców: Marię i Edwarda Wyleżuch
 * Za + Bronisławę Skorupa – od rodziny Konieczny 
 i Bielas
Środa – 12.05   św. Nereusza i Achillesa, św. Panakracego
7:00 Za + Roberta Różankowskiego – od Edyty i Mirosława
 Loska
17:00 Dni krzyżowe – modlitwa o urodzaje [Kapliczka za mostem
 przy ul. Brzegowej]
18:00 1) Za + Helenę Jasińską, Matildę i Józefa Roelich
 2) Za ++ Zofię i Józefa Wróbel, + Wiesława Wieliczko,
 + Małgorzatę i Władysława Stopa, Henryka Kajsturę 

 i dusze czyśćcowe
 * Za + Wandę Chlebek – od Róż Różańcowych
Czwartek – 13.05           NMP z Fatimy
8:00 Za ++ rodziców: Anielę i Karola Klimonda i ++ z rodziny
18:00 [Zbytków] Za + Stanisława Żura
18:00 1) Za + Grzegorza Koniecznego na pamiątkę urodzin
2) Za ++ Jana i Helenę Czyż i ++ ich rodziców

* Za + Piotra Janotę – od sąsiadów z ulicy Powstańców Śląskich 4
20:00 Nabożeństwo Fatimskie
Piątek – 14.05                                 św. Macieja, ap.
7:00 1) Za + Bolesława Bojdę – od Radosława i Anny Bojda
 2) Za + Marię Bilińską – od Akcji Katolickiej
18:00 1) Za ++ Elżbietę, Zuzannę, Marię Kocur, ++ rodziców, 
 + syna Antoniego i Sylwestra z żoną
 2) Za ++ Józefa i Julię Tomaszek, ++ rodziców z obu
 stron, synów: Franciszka i Józefa i wnuczkę Lucynę oraz
 dusze w czyśćcu cierpiące
 * Za + Cecylię Worek – od wnuków Andrzeja, Marty 
 i Joanny
Sobota – 15.05       
7:00 1) Za + Krystynę Ryś, + syna Zbigniewa, ++ rodziców: 
 Jana i Jadwigę Mrózek, teściów, rodzeństwo, ++ z rodzin:
 Mrózek, Ryś, Janota, Bukowski, Horczyk i Cebula
 2) Za ++ Mariana i Mariannę Wójtowicz, syna Mirosława,
 ++ z rodzin Pietrzyk, Wójtowicz, Folek i Łuczkiewicz
11:00 I Komunia Święta kl. 3a
13:00 I Komunia Święta kl. 3b
18:00 1) Za + Stanisława i Marię Szpak, ++ pokrewieństwo 
 z obu stron
 2) Za + Alojzego Kajszturę, żonę Janinę, siostry i rodziców
 z obu stron
 * Za + Krystynę Worek – Elżbiety, Małgorzaty i Jadwigi
VII Niedziela Wielkanocna – 16.05 Ur. Wniebowstąpienia Pańskiego
6:30 Za + Alojzego Krzempka, ++ rodziców: Helenę i Wilhelma,
 + Ks. Kanonika Alojzego Raszkę, + Henryka Wilczyńskiego
 i dusze w czyśćcu cierpiące
8:00 Za ++ Zofię i Jana Stryczek, ++ synów, córki, synowe,
 zięciów, wnuków i dusze w czyśćcu cierpiące
9:30 Za + męża Emanuela Krzempka, jego rodziców i rodzeństwo
10:00 [Zbytków] Za + Andrzeja Dąbrowskiego – Od szwagra
 Ignacego z rodziną
11:00 W intencji Ks. Macieja z okazji imienin
13:00 I Komunia Święta kl. 3c
17:00 Za + Kazimierza Trepczyńskiego, ++ rodziców z obu
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 stron
 * Za + Małgorzatę Stokłosa – od znajomych córki Ewy 
 i zięcia Adama z Zabrzega
Poniedziałek – 17.05                
7:00 Za + Ludwika Gamża w 9 rocznicę śmierci, ++ rodziców,
 teściów, rodzeństwo z obu stron i dusze w czyśćcu
 cierpiące
18:00 1) Za + Annę Miły, męża Józefa, syna Stefana, synową
 Irenę
 2) Za ++ Elżbietę i Tadeusza Gabrysiów, ++ rodziców 
 z obu stron, ++ z rodziny Bierski i Gabryś
 * Za + Brunona Zieburę – od rodziny Jakubiec
Wtorek – 18.05                   św. Jana I, pap.
7:00 Za ++ Brunona i Krystynę Żur, ++ z rodziny i dusze w
 czyśćcu cierpiące
18:00 1) Za + Otylię Piegdoń, męża Mariana i dusze w czyśćcu
 cierpiące – Od koleżanek
 2) Za + Wiesławę Kuźniar i męża Zbigniewa
 * Za + Zbigniewa Kawę – od sąsiadów
Środa – 19.05       
7:00 Za + Karola Pachułę – od Szwagra Emila
18:00 1) Za ++ Ludwika i Annę Pietroszek, syna Antoniego,
 synową Gertrudę i Helenę, + Franciszka Kocur, + Stanisława
 Pytel, + Agnieszkę i Jerzego Dzida i dusze w czyśćcu
 cierpiące
 2) Za ++ Emilię, Annę, Rozalię, Franciszka, Karola Turek,
 córkę Marię, 2 mężów i zięciów: Henryka i Stanisława
 * Za + Zbigniewa Rysia – od Stefanii Lachendrowicz
Czwartek – 20.05    św. Bernardyna ze Sieny
8:00 1) Za + Mieczysława Brachaczek, ++ rodziców i brata
 Ludwika
 2) Za + Józefę Uchyła – od Czesławy i Józefa Gluza
18:00 [Zbytków] Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem
 Matki Bożej Szkaplerznej w intencji w intencji wszystkich
 matek żyjących i zmarłych – Od KGW
18:00 Za + Bolesława Miłego, ++ rodziców i rodzeństwo
 * Za + Krystynę Gawron – od siostry Heleny z rodziną
Piątek – 21.05        św. Jana Nepomucena
7:00 Za + Bronisława Skorupę – od rodziny Tomanek
18:00 1) Do Miłosierdzia Bożego w 30 dzień po śmierci za: ++
 Antoni Kajstura, Anna Krzempek, Jolanta Lapczyk, Zenon
 Giertuga
 2) Za ++ Justynę i Karola Pietrzyk, córkę Janinę z mężem
 oraz ++ synów: Józefa i Stefana z żoną

 3) Za + Urszulę i Jana Czauderna, syna Marka, ++
 rodziców z obu stron
 * Za + Bolesława Ogona – od córki Renaty Waliczek 
 z rodziną
Sobota – 22.05         św. Rity z Cascii
7:00 1) Za ++ Stefanię i Józefa Orszulik, + Helenę i Franciszka
 Chmiel i ++ z rodziny
 2) Za + Helenę Pisarek – od rodziny Urbanek i Kurzeja
18:00 1) Za ++ Anielę, Jana Koza, + Albertynę i Tomasza
 Szewczyk i ich ++ rodziców
 2) Za ++ Marię i Alfreda Litta, syna Ernesta, synową
 Antoninę, zięcia Alojzego, wnuków: Bogdana i Mariana,
 ++ z rodzin: Hawełka, Litta, Rozkoszny 
 * Za + Alozja Gawron – od rodziny Labza
VII Niedziela – 23.05   Zesłanie Ducha Świętego
6:30 Za ++ Helenę i Rudolfa Herman, + Ojca Redemptorystę
 Józefa Hermana i ich ++ rodziców
8:00 Za + Piotra z okazji 60 rocznicy urodzin o potrzebne łaski 
 i błogosławieństwo Boże oraz opiekę Matki Bożej
 Strumieńskiej
9:30 Za + Andrzeja Bilińskiego – od żony Ireny i teściowej
 Bronisławy
10:00 [Zbytków] Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem
 Matki Najświętszej z podziękowaniem za otrzymane łaski
 z prośbą o dalsze błogosławieństwo z okazji 45 rocznicy
 ślubu, urodzin i imienin Stanisławy i Karola
11:00 Za ++ Jana i Emilię Dziędziel, syna Karola, wnuka
 Krystiana, ++ rodziców, rodzeństwo i pokrewieństwo 
 z obu stron
17:00 Za + Emilię Witoszek, męża Pawła i ++ Brunona i Helenę
 Miły oraz dusze w czyśćcu cierpiące
 * Za + Ludwika Rauer – od sąsiadów z ulicy Ogrodowej
Poniedziałek – 24.05               NMP Matki Kościoła
7:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki
 Najświętszej z podziękowaniem za otrzymane łaski 
 z prośbą o dalsze błogosławieństwo dla Urszuli z okazji
 65 urodzin
18:00 1) Za + Krystynę Gawron w 1 rocznicę śmierci
 2) Za ++ rodziców: Helenę i Alojzego Mikołajczyk, syna
 Edwarda z żoną Janiną i zięcia Rudolfa
 * Za + Krystynę Rauer – od rodziny Pawleta
Wtorek – 25.05            św. Bedy Czcigodnego        
7:00 Za + Marię Gawron – od rodziny Sosna
18:00 1) Za + Antoninę Szczypkę na pamiątkę urodzin, ++ męża
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 Jana i ++ rodziców z obu stron
 2) Za + Stefanię Kuboszek, + męża Franciszka, córkę
 Helenę, wnuka Kazimierza 
 * Za + Stanisławę Korzeniewską – od rodziny Moj 
Środa – 26.05        
7:00 W intencji dziękczynno-błagalnej o zdrowie, nawrócenie
 i przemianę życia dla brata
18:00 1) Za + Helenę Jakubczak
 2) Za + Jadwigę Słowak na pamiątkę urodzin i ++ Marię
 Wigłasz
 * Za + Fryderyka Nowaka – od przyjaciół z Częstochowy,
 Ireny i Stanisława Rogulec 
Czwartek – 27.05      
8:00 W intencji Czcicieli Apostolatu maryjnego i Patronki
 Dobrej Śmierci, żyjących i zmarłych
18:00 [Zbytków] Za ++ Mamę Janinę Danis, Wandę i Stanisława
 Bralewskich, + Krystynę, Stanisława, Wandę i Władysława
 Danis, ++ z rodziny: Danis i Bralewskich
18:00 1) Za + Bronisława Czech, żonę Marię i 3 synów
 2) Za + Kamilę i Alojzego Goczoł 
 * Za + Jana Pisarka – od Córki Ireny z rodziną
Piątek – 28.05      
7:00 1) Za + Jana Puzonia w 10 rocznicę śmierci
 2) Za + Emericha Krzempka – od rodzin: Kuboszek 
 i Stobierki
18:00 1) Z podziękowaniem za dar Kapłaństwa z prośbą o
 Boże błogosławieństwo i dary Ducha Świętego w intencji
 Księdza Piotra z okazji 5 rocznicy święceń kapłańskich, 
 w intencji Księdza Bartłomieja z okazji 3 rocznicy święceń
 kapłańskich i w intencji ks. Macieja z okazji 1 rocznicy
 święceń Kapłańskich
 2) Za + Fryderyka Nowaka w 1 rocznicę śmierci 
 * Za + Antoniego Zachorka – od rodziny Komajdów
Sobota – 29.05         św. Urszuli Ledóchowskiej 
7:00 Za + Krystynę Czerwińską
18:00 1) Za + Antoninę Jaroszewską, męża Stefana, zięcia
 Józefa i dusze w czyśćcu cierpiące
 2) Za + Elżbietę Polok w 13 rocznicę śmierci i dusze 
 w czyśćcu cierpiące
 3) Za + Wilhelma Ociepka i ++ rodziców z obu stron
 * Za + Otylię Malik- od rodziny Radzik
IX Niedziela Zwykła – 30.05       Uroczystość Trójcy Przenajświętszej
6:30 Za + Grzegorza Kurciusa – od rodziny Miły, Stobierski 
 i Kuboszek

8:00 W intencji Ojczyzny
9:30 Za + Annę Pachuła – od rodziny Sosna
10:00 [Zbytków] Za + Jana Jacka Bukowczana – Od sąsiadów
 i znajomych z ulic: Wyzwolenia, Prostej, Górniczej 
 i Ludowej
11:00 1) Suma Odpustowa w intencji Parafian
 2) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki Bożej
 Strumieńskiej, św. Oskara i św. Barbary o Boże
 błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne łaski dla Ks.
 Prałata Oskara z okazji jubileuszu 50 lat kapłaństwa 
17:00 Za + Zofię Kojzar – od koleżanki Bronisławy z rodziną
 * Za + Kazimierza Berka – od rodziny Stusek z Iłownicy
Poniedziałek – 31.05             Nawiedzenie NMP
7:00 Za + Józefa Żura – od pielgrzymów Rodziny Radia Maryja
 z Chybia
18:00 Msza św. na Cmentarzu:
 1) W intencji wszystkich zmarłych 
 2) Za + Krystynę i Antoniego Zachorek
 3) Za + Sylwestra Sosna, żonę Eugenię, syna Henryka,
 ++ z rodzin Popek i Sosna
 * Za + Zdzisława Wyleżucha – od rodziny Gac

* Odprawia Ks. Eryk Hounake SVD w Warszawie
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W ostatnim artykule pozwalającym nam lepiej poznać 
oraz przeżywać Mszę Świętą zatrzymaliśmy się przed 
aktem pokutnym, który jest momentem uświadomienia 
sobie naszej grzeszności i przeproszeniem za nasze 
grzechy. Najpierw celebrans wzywa wiernych do pokuty 
po czym następuje chwila milczenia, podczas której 
wierni powinni uczynić żal za popełnione grzechy, a na 
końcu kapłan prosi o odpuszczenie grzechów. Akt ten 
nie zastępuje spowiedzi. Jest jednak ważnym momen-
tem, gdzie człowiek ma dostrzec prawdę o sobie, o swej 
grzeszności. To natomiast ma otwierać na niezgłębione 
Boże Miłosierdzie. Niczym niezasłużona miłość Boga 
do człowieka jest tym, co składnia do wdzięczności i 
oddawania Mu czci. To także czas, gdy stojąc przed 
ołtarzem mamy poczynić refleksję nad własnym życiem, 
relacjami i odpowiedzieć sobie na pytanie: „czy jestem 
w łasce uświęcającej i mogę godnie przyjąć Jezusa 
Eucharystycznego”. Robimy to w myśl słów  z Ewangelii 
św. Mateusza: „zostaw tam dar swój przed ołtarzem, a 
najpierw idź i pojednaj się z bratem swoim!” (Mt 5, 24).      

Istnieją 4 formy aktu pokutnego: 
1. W pierwszej, po wezwaniu do pokuty, wszyscy 

wierni odmawiają wyznanie grzechów: Spowiadam 
się Bogu wszechmogącemu i wam, bracia i siostry, 
że bardzo zgrzeszyłem myślą, mową, uczynkiem, i 
zaniedbaniem uderzając się w pierś mówią dalej: 
moja wina, moja wina, moja bardzo wielka wina. 
Przeto błagam Najświętszą Maryję, zawsze Dziewicę, 
wszystkich Aniołów i Świętych, i was, bracia i 
siostry, o modlitwę za mnie do Pana Boga naszego.

2. W drugiej natomiast następuje dialog kapłana z 
wiernymi skierowany do Boga: 
K: Zmiłuj się nad nami, Panie. 
W: Bo zgrzeszyliśmy przeciw Tobie. 
K: Okaż nam, Panie, miłosierdzie swoje.  
W: I daj nam swoje zbawienie.

3. Trzecia to wezwania do Chrystusa na które lud 
odpowiada słowami: Zmiłuj się nad nami  Np.: 
K: Panie, który zostałeś posłany, aby uzdrowić 

skruszonych w sercu, zmiłuj się nad nami. 
L: Zmiłuj się nad nami. 
K: Chryste, który przyszedłeś wzywać grzeszników, 
zmiłuj się nad nami. 
L: Zmiłuj się nad nami.  
K: Panie, który siedzisz po prawicy Ojca, aby się 
wstawiać za Twoim ludem, zmiłuj się nad nami.  
L: Zmiłuj się nad nami.

4. Czwar ta  natomiast  jest  Aspersja 
c z y l i  o b r z ę d  p o b ł ogo s ł aw ie n i a  
i pokropienia wodą. Zastępuje to akt pokuty przewi-
dziany na początku Mszy św. i może być wykony-
wany tylko podczas niedzielnej Eucharystii. Wtedy 
to kapłan zwraca się do ludu słowami: Pokornie 
prośmy Pana Boga, aby pobłogosławił tę wodę, 
którą będziemy pokropieni na pamiątkę naszego 
chrztu. Niech Bóg nam dopomaga, abyśmy byli 
wierni Duchowi Świętemu, którego otrzymaliśmy.

Gdy użyto pierwszej lub drugiej formy aktu pokutnego 
dodaje się wezwania do Chrystusa Pana: 

K: Panie, zmiłuj się nad nami.
(łac. Kyrie eleison).
L: Panie, zmiłuj się nad nami.
K: Chryste, zmiłuj się nad nami.
(łac. Christe  eleison).
L: Chryste, zmiłuj się nad nami.
K: Panie, zmiłuj się nad nami.
(łac. Kyrie eleison).
L: Panie, zmiłuj się nad nami.

War to zwrócić tutaj uwagę na sło-
wa, k tóre wypowiadamy oraz gesty. 
W pierwszym akcie pokutnym przepraszamy Boga, a 
także naszych bliźnich, którym zawiniliśmy nie tylko 
słowem lub czynem ale również myślą i zaniedbaniem. 
Uderzanie się w pierś ma wyrazić naszą skruchę, przy-
znanie się do winy oraz uznanie swojej niedoskonałości. 

W drugim akcie prosimy o zmiłowanie, miłosierdzie 
i zbawienie przyznając się, że zgrzeszyliśmy. 

W trzecim akcie w zależności od wezwań uświadamia-
my sobie czego Pan Jezus dokonał, dlaczego przyszedł 
na świat oraz wspominamy wielkie tajemnice Boże. 

W czwartym akcie rozpamiętujemy pamiątkę nasze-
go chrztu oraz prosimy Boga o pomoc w wierności 
Duchowi Świętemu, którego otrzymaliśmy podczas 
chrztu świętego.

obrzęDy wStęPne częŚć iiobrzęDy wStęPne częŚć ii
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W 1981 r. było już pew-
ne, że Prymas Polski, Ks. Kard. 
Stefan Wyszyński zmaga się 
z nowotworem złośliwym. Nie mógł 
wziąć udziału w Triduum Paschalnym 
odprawianym w katedrze, co potęgo-
wało jego cierpienie. Maj tego roku 
bardzo mocno doświadczył Kościół w 
Polsce, także ze względu na zamach 
na Papieża Jana Pawła II. Prymas 
dowiedział się o tym strasznym 
wydarzeniu następnego dnia, czyli 
14 maja. Wieczorem nagrał przesła-
nie do narodu, w którym poprosił, 
aby nie modlić się za niego, ale za 
Papieża. 18 maja, w dzień urodzin 
Jana Pawła II, poprawił się stan 
zdrowia papieża, ale Prymas czuł 
się coraz gorzej. 

23 maja ówczesny Arcybiskup 
Metropolita Krakowski, Ks. Kard. 
Franciszek Macharski, trafnie stwier-
dził, że „Polska jest rozdarta między 
Warszawą a Rzymem”. Dwa dni 
później Prymas odbył rozmowę 
telefoniczną z Janem Pawłem II, w 
której poprosił o błogosławieństwo 
Papieża. Prymas Polski, Ks. Kard. 
Stefan Wyszyński odszedł z tego 
świata 28 maja 1981 r. w Uroczystość 

Wniebowstąpienia Pańskiego. Maj to 
tzw. Miesiąc Maryjny -  ustawiony 
na szafce obraz Matki Bożej do 
końca towarzyszył Prymasowi, a 
ostatnie słowa jakie wypowiedział 
to „Chwalcie łąki umajone...”

Pomimo deszczu, ludzie, wiele go-
dzin stali w kolejce, aby oddać hołd 
Prymasowi Tysiąclecia. Pożegnało 
go kilka tysięcy osób. 31 maja odbyła 
się Msza Święta żałobna na placu 
marsz. Józefa Piłsudskiego (wtedy 
plac Zwycięstwa). Ponad pół miliona 
Polaków przybyło na pogrzeb, który 
stał się wyrazem postawy patrio-
tyzmu, polskości i silnej wiary. W 
imieniu Papieża Jana Pawła II homilię 
przeczytał Ks. Kard. Franciszek 
Macharski, ponieważ Papież prze-
bywał wtedy w poliklinice Gemelli. 
Prymas Tysiąclecia, Ks. Kard. Stefan 
Wyszyński został pochowany w 
archikatedrze pw. Świętego Jana 
Chrzciciela w Warszawie. W 1983 r. 
Papież Jan Paweł II w czasie drugiej 
pielgrzymki do Polski modlił się w 
tym miejscu. 

Pod koniec kwietnia 2021 roku 
nadeszła długo wyczekiwana wia-
domość w czasach koronawirusa. 

Ojciec Święty Franciszek podjął 
decyzję, że uroczystość beatyfika-
cyjna Prymasa Tysiąclecia, Ks. Kard. 
Stefan Wyszyńskiego odbędzie się 
12 września 2021 roku o godzinie 
12.00 w Warszawie. W tym dniu 
beatyfikowana będzie również s. 
Róża Maria Czacka. Papieża w czasie 
uroczystości będzie reprezentował 
Kard. Marcello Semeraro, który jest 
Prefektem Kongregacji do Spraw 
Kanonizacyjnych.

Bibliografia:
Milena Kindziuk, Kardynał Stefan 

Wyszyński. Prymas Polski, Kraków 2019, 
s. 173-184. 

12 września: beatyfikacja kard. Stefana 
Wyszyńskiego i m. Róży Czackiej, Konferencja 
Episkopatu

Polski, 23.04.2021, https://episkopat.
pl/12-wrzesnia-beatyfikacja-kard-stefa-
na-wyszynskiego-i-m-

rozy-czackiej/ [dostęp: 24.04.2021].
*Zdanie „Polska jest rozdarta między 

Warszawą a Rzymem.”, 23 maja 1981 r., 
wypowiedział Arcybiskup Metropolita 
Krakowski, Ks. Kard. Franciszek Macharski. 
Cyt. za: M. Kindziuk, Kardynał Stefan 
Wyszyński. Prymas Polski, Kraków 2019, 
s. 179. 

Natalia Gabryś-Klus

„PolSka jeSt rozDarta mięDzy warSzawą a „PolSka jeSt rozDarta mięDzy warSzawą a 
rzymem” - truDne wyDarzenia z maja 1981 roku*rzymem” - truDne wyDarzenia z maja 1981 roku*

Będąc na Mszy św. możemy zauważyć, że zdarzają 
się sytuacje, gdzie akt pokutny jest „pomijany”. Ma 
to miejsce w:
• środę popielcową, kiedy akt pokuty zastępowa-

ny jest przez obrzęd posypania głów popiołem, 
który sprawuje się po homilii, na znak naszego 
uniżenia kapłan wypowiada słowa: „prochem 
jesteś i w proch się obrócisz” lub „nawracajcie 
się i wierzcie w Ewangelię”. 

• czasie Mszy św podczas której sprawowany jest 
sakrament chrztu świętego lub małżeństwa.

• Mszy św. pogrzebowej, jeśli stację w kościele 
poprzedza procesja np. z domu do kościoła.

Po akcie pokutnym jeżeli jest to przewidziane, śpiewa 

się lub odmawia hymn „Chwała na wysokości Bogu”.  
Hymn może rozpocząć kapłan, osoba prowadząca 
śpiew, albo wszyscy obecni. Po skończeniu hymnu 
kapłan ze złożonymi rękami mówi: Módlmy się. 
Wszyscy razem z kapłanem modlą się przez pewien 
czas w milczeniu. To moment, gdzie przedstawiamy 
Bogu intencje z jakimi przyślijmy do kościoła. Potem 
kapłan jakby zbiera intencje wszystkich zgromadzo-
nych i przedstawiając własne z rozłożonymi rękami 
odmawia modlitwę – kolektę (łac. collecta - zbierać), 
a po jej zakończeniu lud dołącza się do tej modlitwy i 
potwierdza ją, odpowiadając: Amen. Kolekta kończy 
obrzędy wstępne. 

Ks. Maciej
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Pozdrowienia od o. Erica Hounakera SVD

Zapowiedź majowej akcji krwiodawstwa


